



Anexa 2b

VERIFICARE ÎNDEPLINIRE STANDARDE MINIMALE

DA

NU

Director CSUD.....

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minime în vederea obținerii atestatului de abilitare
în cadrul I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie "Carol Davila" București

Domeniul de doctorat: Medicină Dentară

I. Date despre candidat

Gradul didactic/de cercetare: Conferențiar Universitar

Nume: PĂUN

Prenume: DIANA LORETA

1. Doctor în științe

DA

NU

**Titlul tezei de doctorat: Particularități diagnostice și evolutive în tumorile APUD
sporadice și familiale**

**Ordinul de confirmare: Ordinul Ministrului Educației și Cercetării nr. 3824 din
3.05.2006**

2. Încadrat în prezent în învățământul superior:

DA

NU

3. Data ultimei promovări (pentru candidații proveniți din învățământul superior):

Funcția didactică obținută: Conferențiar Universitar

Decizia de numire: Decizia nr. 3926 din 1 octombrie 2014



II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime naționale, conform anexei nr. 22 a Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole ISI <i>in extenso</i> în domeniul postului pentru care candidează, respectiv în reviste medico-dentare sau medicale cu factor de impact minim de 0,3, în calitate de autor principal*, publicate de la ultima promovare sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani	8	15

*Notă: Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii
a. primul autor;
b. autorul corespondent;
c. alți autori a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent;
d. ultimul autor.

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

ISI-1 - Mirică A, Ranetti EA, Voinea OC, Bădărău IA, Papacocea RI, **Paun DL**. *An Endocrine Perspective on Lynch Syndrome*. Romanian Journal of Military Medicine 2023; 126(5): 42-50 <https://doi.org/10.55453/rjmm>. IF: 0,3

ISI-2 - Paun SC, Tanase I, Stoica B, Mirica A, **Paun DL**. *Tips and tricks in laparoscopic adrenalectomy for pheochromocytoma. How we do it*. Romanian Journal of Military Medicine 2023; 126(3): 259-65. <https://doi.org/10.55453/rjmm.2023.126.3.4> IF: 0,3

ISI-3 - Mirica A, Badarau IA, Papacocea RI, Scheau S, Paun S, **Paun DL**. *The role of chromogranin A assay in the diagnosis of pheochromocytomas*. Romanian Journal of Military Medicine 2023; 126(4): 442-9. <https://doi.org/10.55453/rjmm.2023.126.4.14> IF: 0,3

ISI-4 - Mutuleanu MD, **Paun DL***, Lazar AM, Petroiu C, Trifanescu OG, Anghel RM, Gherghe M. *Quantitative vs. Qualitative SPECT-CT Diagnostic Accuracy in Bone Lesion Evaluation-A Review of the Literature*. *Diagnostics* 2023; 13(18): 2971. <https://doi.org/10.3390/diagnostics13182971> IF: 3,6

ISI-5 Nimigean V, Gherghiță OR, **Paun DL***, Bordea EN, Pellegrini A, Cismaș SC, Nimigean VR, Motaș N. *Morphometric study for the localization of the mental foramen in relation to the*



vertical reference plane. Rom J Morphol Embryol 2022; 63(1): 161-168. doi: 10.47162/RJME.63.1.17. PMID: 36074680; PMCID: PMC9593127. IF: 1

ISI-6 - Achimas-Cadariu PA, Paun DL*, Pasca A. *Impact of Hormone Replacement Therapy on the Overall Survival and Progression Free Survival of Ovarian Cancer Patients: A Systematic Review and Meta-Analysis*. Cancers 2023; 15(2): 356. <https://doi.org/103390/cancers15020356> IF: 5,2

ISI-7 - Sandru F, Dumitrescu MC, Petca A, Carsote M, Petca RC, Paun DL. *Dermatological and endocrine elements in Carney complex (Review)*. Experimental and Therapeutic Medicine 2021; 22(5): 1313. doi: 10.3892/etm.2021.10748 IF: 2,7

ISI-8 - Nimigean V, Poll A, Minculescu CA, Nimigean VR, Moraru SA, Virlan MJR, Balaceanu RA, Paun DL. *Immunohistochemical evaluation of autogenous mandibular bone grafts integration: An experimental study*. Rom Biotech Lett 2019; 24(2): 229-35. doi: 10.25083/rbl/24.2/229.235 IF: 0.765

ISI-9 - Mirica A, Badarau IA, Stefanescu AM, Mirica R, Paun S, Stefan DAC, Păun DL. *The role of Chromogranin A in Adrenal Tumors*. Rev Chim (Bucharest) 2018; 69(3): 678-81. <https://doi.org/10.37358/RC.18.3.6174> IF: 1,605

ISI-10 - Poll A, Minculescu CA, Nimigean VR, Badita D, Balaceanu RA, Paun DL*, Moraru SA, Nimigean V. *Experimental model for the study of autogenous mandibular bone grafts integration*. Rom Biotech Lett 2018; 23(3): 13681-13689. IF: 0.590

ISI-11 - Nimigean V, Sîrbu VD, Nimigean VR, Badita DG, Poll A, Moraru SA, Paun DL. *Morphological assessment of the mandibular canal trajectory in edentate subjects*. Rom J Morphol Embryol 2018; 59(1): 235-42. PMID: 29940633. IF: 1,500

ISI-12 - Nimigean V, Poll A, Nimigean VR, Moraru SA, Badita DG, Paun DL. *The routine and specialised staining for the histologic evaluation of autogenous mandibular bone grafts – an experimental study*. Rev Chim (Bucharest) 2018; 69(5): 1106-9. <http://www.revistadechimie.ro> IF: 1,605

ISI-13 - Bulgar AC, Fuior EV, Gafencu AV, Brehar AC, Brehar FM, Paun DL*, Dumitrache C. *Association of TCF7L2 rs7903146 and rs290487 polymorphisms and type 2 diabetes in Romanian subpopulation*. Rom Biotech Lett 2017; 22(3): 12520-12530. IF: 0.321

ISI-14 - Paun DL, Vija L, Stan E, Banica A, Bobeica E, Terzea D, Poiana C, Badiu C, Paun S. *Cushing syndrome secondary to ectopic adrenocorticotrophic hormone secretion from a Meckel diverticulum neuroendocrine tumor: case report*. BMC Endocrine Disorders 2015; 15(1): Article 72. DOI: 10.1186/s12902-015-0070-x IF: 2.22

ISI-15 - Paun D, Neamtu MC, Avramescu ET, Georgescu MG, Petris R, Terzea D, Poiana C, Paun S. *Inhibin α subunit, Melan A and MNF 116 in pheochromocytomas*. Rom J Morphol Embryol 2014; 55(3): 905-8. PMID: 25329118. IF: 0,659



2. Articole publicate în reviste indexate BDI în calitate de autor principal sau corespondent

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole BDI <i>in extenso</i> în calitate de autor principal sau autor corespondent, în domeniul postului pentru care candidează, respectiv în reviste medico-dentare sau medicale, publicate de la ultima promovare sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani	20*	25

*Notă: Se pot echivala articolele ISI, altele decât cele 8 menționate anterior, astfel: 1 articol ISI = 3 articole în reviste medico-dentare sau medicale indexate BDI, dar nu și invers!

Criteriu îndeplinit:

DA

NU

Lista articolelor BDI publicate în calitate de autor principal sau autor corespondent: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

BDI-1 Danciulescu Miulescu RE, Paun DL*, Gherlan I, Ilinca R. Observational study between level of vitamin D, anthropometric status and metabolic profiles in patients with type 2 diabetes mellitus. Romanian Medical Journal, 2023, 70(3): 137-142

BDI-2 Mîndrescu NM, Ilinca R, Dănciulesc Miulescu RE, Păun DL. Most common otorhinolaryngologic complications of type 2 diabetes mellitus. ORL.ro, 2023; Year XVI, 58 (1): 19-21

BDI-3 Dănciulescu-Miulescu RE, Păun DL*, Gherlan I, Ilinca R. Oral cavity and laryngeal cancer in patients with metabolic syndrome or type 2 diabetes. ORL.ro, 2023; XVI, 60(3): 38-41, DOI:10.26416/ORL.60.3.2023

BDI-4 Păun S, Tănase I, Stoica B, Ciubotaru C, Păun D. Incidental Meckel's diverticula low grade neuroendocrine tumor coexisting with synchronous sigmoidian and perianal adenocarcinoma. Rom Biotechnol Lett, 2021; 26(6): 3110-3113, doi: 10.25083/rbl/26.6/3110-3113, IF: 0,765

BDI-5 Păun DL, Maria Vîrlan MJR, Bordea EN, Pellegrini A, Truță RI, Ivașcu RV, Poll A, VRCismaș SC, Nimigean VR, Nimigean V. Variability of the topographical anatomy of the maxillary artery – Literature Review. Romanian Journal of Oral Rehabilitation, 2021; 13(1): 114-121



BDI-6 Dănciulescu Miulescu RE, Mîndrescu NM, Guja L, Păun DL. Myocardial infarction in the absence of obstructive coronary artery disease in a patient with type 2 diabetes – case report. Proceeding of the Romanian Academy (Proc. Rom. Acad.), Series B, 2020, 22(1): 3-6, ISSN: 1454-9069, IF 1.294.

BDI-7 Mîndrescu N, Guja L, Doroș R, Dănciulescu-Miulescu RE and Păun DL. Remission in diabetes mellitus – A minireview of literature. Proceeding of the Romanian Academy Proc. Rom. Acad., Series B, 2020, 22(2): 99–104 IF 1.294.

BDI-8 Ghemigian A, Carsote M, Valea A, Gheorghisan-Galateanu AA, Danciulescu-Miulescu R, Paun DL. Adult women with papillary thyroid cancer. Revista Medicala Romana, 2019; LXVI (2):162-165.

BDI-9 Paun DL, Carsote M, Valea A, Gheorghisan-Galateanu AA, Danciulescu-Miulescu R, Ghemigian A. *Mammary cancer: sneak peak to thyroid nodules*. Revista Medicala Romana, 2019; LXVI (2):158-161.

BDI-10 Paun DL, Carsote M, Valea A, Gheorghisan-Galateanu AA, Danciulescu-Miulescu R, Ghemigian A. *Adrenal ultrasound*. Practica medicală, 2019; 2(66):193-195.

BDI-11 Petriș R, Sandu I, Dragomir A, Ioachim D, Iosif C, Dănciulescu Miulescu R, Mirică A, Păun D. Papillary thyroid carcinoma arising on a hypertrophic pyramidal lobe. Romanian Journal of Military Medicine, 2019; CXXII (2): 62-65

BDI-12 Paun DL, Chiotoroiu S, Paun CS, Chiotoroiu LA. *The Modeling Process of High Circulatory and Biochemical Regulations Regarding Absorption of Nutrients for Optimizing the Insulin Secretion*. British Medical Bulletin, 2018; 128 (1): 79-97.

BDI-13 DL Paun. *Cost Action BM 1105 GnRH Deficiency: Elucidation of the Neuroendocrine Control of Human Reproduction*. Acta Endocrinologica, Editura Academiei Române, April-June 2016; XII (2): 230-231, IF 0,23

BDI-14 Coțofană I, Roșca R, Mirica A, Coțofană M, Codresi F, Goldstein AL, Păduraru DN, Mirica R, Păun S. Păun DL. *A case of ovarian carcinoid tumour*. Journal of Surgical Sciences, 2016; 3(3): 129-134

BDI-15 Mirica A, Bădărău IA, Mirică R, Păun S., Păun DL. *A rare case of metastasized non-functional pancreatic neuroendocrine tumor with a good long-term survival*. Journal of Medicine and Life, 2016; 9(4): 369–372, IF 0,83

BDI-16 Mirica A, Mirica R, Paun S, Badarau IA, Poiana C, Dumitrache C, Paun DL. *Current approaches and recent developments in the clinical management of catecholamine-producing neuroendocrine tumors*. Current health science journal 2016; 42 (5): 42-46

BDI-17 Paun DL, Radu O, Carsote M, Terzea D, Petris R, Paun S, Dumitrache C. *Bone indices on patients with adrenal tumors*. Current health science journal 2016; 42 (5); 23-27



BDI-18 Paun DL, Carsote M, Valea A, Ghemigian A. *Hypogonadic hypogonadism on young females without genetic syndromes.* Current health science journal 2016; 42 (5); 48-52

BDI-19 Petris R, Dragomir A, Mirica A, Coles D, Goldstein A, Paun D. *Persistence of thyroglossal duct and associated risks.* Current health science journal 2016; 42 (5); 12-18

BDI-20 Mirica A, Badarau IA, Mirica R, Paun S, Poiana C, Paun DL. *Recent Advances in the Genetics of Pheochromocytomas and Paragangliomas.* Modern Medicine, 2016; 23(3): 217-222

BDI-21 Coțofană I, Mirica A, M. Coțofană, Păduraru DN, Mirică R, Bobeică E, Beuran M, Păun S, Păun DL. *Surgical management of type B aortic dissection and pheochromocytomas.* Journal of Surgical Science 2015; 2(3): 147-151

BDI-22 Coțofană I, Roșca R, Mirică A, Coțofană M, Păduraru DN, Mirică R, Beuran M, Păun S, Păun DL. *Clinical and surgical attitude in a MEN 2A syndrome case with medullary thyroid carcinoma recurrence during pregnancy.* Journal of Surgical Science, 2015; 2(4): 189-192

BDI-23 Mirica A, Badarau IA, Bobeică E, Păun S, Mirica R, Dumitrache C, Poiană C, Păun DL. *Clinical use of plasma chromogranin A in neuroendocrine tumors.* Current health science journal 2015; 41(1): 69-76

BDI-24 Petriș R, Bobeica E, Poiană C, Neamțu I, Bănică A, Dumitrache C. Păun DL. *Left ventricular hypertrophy associated to pheochromocytomas.* Current health science journal 2015; 41(1): 105-112

BDI-25 Paun D, Dinu Draganescu D, Paun S, Joja O, Vlodoiu S, Draganescu H. *Infertility in MEN – Bioethical and Genetic Consideration.* Revista Română de Bioetică, 2015; 13(2): 262-267, IF: 0,462

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data

17.01.2024

Semnătura candidatului

Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate și indexate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adevărîțe). Factorul de impact se calculează la data apariției articolului.